1

平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682 号）和《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市环境保

护局关于印发平凉市建设单位自主开展建设项目环境保护验收工作

指南（暂行）》（平环发〔2017〕294 号）要求。2020 年 12 月 02

日，平凉市崆峒区妇幼保健院组织召了平凉市崆峒区妇幼保健院建

设项目竣工环境保护验收会议，验收小组由平凉市崆峒区妇幼保健

院（建设单位）、甘肃泾瑞环境监测有限公司（验收报告编制单位）、

平凉市生态环境局崆峒分局代表及 3 名特邀专家组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、项目环境影响报告表和批复文件等要求，对平凉市崆峒

区妇幼保健院建设项目建设与运行情况进行了现场检查，核实了相

关资料和数据，经认真讨论形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目位于平凉市崆峒区东关街道

永兴路 1 号，场地中心坐标 E106.734666°，N35.528588°。项目占

地面积 7.68 亩（5120.30m
2
），建筑面积 5482.20m

2
，南侧为临泾路，

西侧、北侧、东侧均为荒地，项目主要建设 6F 保健医疗综合楼一栋

及其他附属用房和配套设施的建设，设有床位 40 张。

（二）建设过程及环保审批情况

1、2016 年 5 月，平凉市崆峒区妇幼保健院委托北京华夏博信环

2

境咨询有限公司编制完成了《平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目环

境影响报告书》，平凉市环境保护局于 2017 年 2 月对该报告书进行

了批复（平环评发〔2017〕15 号）。

2、项目于 2018 年 10 月开工建设，2020 年 1 月建成并投入运营。

2020 年 6 月，平凉市崆峒区妇幼保健院委托甘肃泾瑞环境监测有限

公司对此项目进行环保验收，验收过程中发现项目实际建设过程中，

床位由 19 床增加至 40 床、占地面积 38.2 亩减少至 7.68 亩、污水

处理站消毒工艺变化，属于重大变化，应重新报批环评文件。2020

年 9 月，平凉市崆峒区妇幼保健院委托平凉泾瑞环保科技有限公司

编制《平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目变更环评》，2020 年 11

月 13 日平凉市生态环境局崆峒分局对该变更报告进行批复（平环崆

评发〔2020〕18 号）。

3、2020 年 11 月，甘肃泾瑞环境监测有限公司依据变更环评对

该项目提供竣工环保验收技术服务。

（三）工程投资情况

本项目实际总投资 1920.1905 万元，环保投资约 46.8 万元，占

总投资的 2.44%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围为平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目变更环评报

告表中已建设完成工程内容。

（1）废水执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表2中预处理标准；

（2）运营期污水处理站恶臭排放执行《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表3标准；

3

（2）厂界噪声执行《工业企业环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的2类。

二、工程变更情况

项目建成后，建设单位委托我公司进行竣工环保验收时，发现实际

建设过程中，床位由19床增加至40床、占地面积38.2亩减少至7.68

亩、污水处理站消毒工艺变化，属于重大变化，应重新报批环评文

件。2020 年 9 月，平凉市崆峒区妇幼保健院委托平凉泾瑞环保科技

有限公司编制《平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目变更环境影响报

告表》，2020 年 11 月 13 日平凉市生态环境局崆峒分局对该变更报

告表进行批复（平环崆评发〔2020〕18 号）。本次根据变更后的环

评进行验收。

三、验收调查结果

运营期间污染物排放情况如下：

（1）废水

项目运营期废水主要为医疗废水和生活污水，生活污水经化粪

池处理后同医疗废水进入地下一体化污水处理设施(采用“A/0处理

+（含氯消毒片）消毒处理”工艺，消毒采用氯片自动投加设备，规

模为30m
3
/d)；化验、检验等特殊医疗废水分类收集，分类预处理后

排入医院污水处理设施。

通过对污水处理站进出口水质进行连续两天检测，检测结果表

明，污水处理站出口水质氨氮、色度见实测值，其余检测项目均达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中表2预处理

标准限值要求，经污水处理设施处理后污水排至市政污水管网进入

4

平凉市天雨污水处理厂进行集中处理。

统计检测结果，污水处理站处理效率具体如下：化学需氧量处

理效率达到66.3%，生化需氧量处理效率达到77.5%，悬浮物处理效

率达到65.2%，氨氮处理效率达到77.6%，阴离子表面活性剂处理效

率达到86.5%，污水处理站处理效率较好。

（2）废气

项目运营期废气主要为污水处理站恶臭气体，污水处理站为地

下，并在污水处理站周边进行绿化，恶臭气体经绿化吸收及周边环

境稀释扩散后，对周围环境影响较小。

通过对污水处理站周边外浓度最高点无组织排放的恶臭气体进

行连续两天布点检测，统计检测结果，无组织排放的氨、硫化氢、

甲烷检测结果最大值分别为0.07mg/m
3
、0.002mg/m

3
、0.000326%，无

组织排放的氨、硫化氢、氯气、甲烷、臭气浓度均可达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中表3标准限值要求（氨：

1.0mg/m
3
；硫化氢：0.03mg/m

3
；氯气：0.1mg/m

3
；甲烷：1%；臭气浓

度：10（无量纲）），项目无组织废气达标排放。

（3）噪声

项目为公共卫生医疗机构，运营期噪声主要来源于人的生活噪

声、水泵和空气能热泵等噪声，产噪设备均置于室内，通过安装基

础减震及室内隔声，噪声对周围环境影响较小，医疗综合办公楼安

装了双层玻璃，可有效改善医务人员的工作环境及患者的疗养环境。

项目运营期噪声对周围环境影响较小。

5

通过对项目厂界四周进行连续两天布点检测，统计检测结果，

昼间噪声值为41～46dB(A)；夜间噪声值为34～38dB(A)；项目厂界

昼、夜间噪声均可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）2类标准限值要求（昼间：60dB（A）；夜间：50dB（A）），

项目厂界噪声达标排放。

（4）固废

项目运营期固体废物主要有生活垃圾、废弃包装盒（袋）、医

疗垃圾和污水处理站产生的污泥。

（1）生活垃圾：项目营运期生活垃圾主要为办公人员及病人产

生的生活垃圾、医院中药煎药房产生的药渣等。项目劳动定员 58 人，

至验收检测期间，住院病人最多为 6 人，门诊病人每天约 25 人左右，

生活垃圾产生量为 15.3kg/d，5.5845t/a，中药煎药房设置在中医科

开水房位置，主要为住院病人提供煎药服务，门诊病人不提供煎药

服务，药渣产生量为 0.8kg/d，0.292t/a。生活垃圾及煎药过程中产

生的药渣集中收集于生活垃圾收集箱，交由环卫部门统一处置。

（2）一般固废

废包装盒(袋)：项目未沾有危险废物的废包装盒(袋)产生量为

5kg/d，属于一般工业固废，建设单位与平凉市铂臻塑料回收有限公

司签订了医用使用后未被污染的输液瓶（带）收购合同，由其进行

回收处理。

（3）危险废物

①医疗废物：各科室产生医疗废物经专用医疗废物收集桶收集

后分类暂存于医疗废物暂存间内，产生量为 5.92kg/d，建设单位与

平凉市环创医废集中处置有限公司签订处置协议，由其定期拉运处

6

置。

②污泥：项目污水处理站在运营过程中会产生污泥及栅渣，根

据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“4.3.1”栅

渣、化粪池和污水处理站污泥属于危险废物，应按危险废物进行处

理和处置和《国家危险废物名录》（2016 年 8 月 1 日），污水处理

站污泥及栅渣属于危险废物（危险废物类别为 HW01，废物代码为

900-001-01，危险特性为 In）；本项目污泥采用投加石灰的方式消

毒，石灰投加量为15g/L污泥，使pH为11～12，搅拌均匀接触30min～

60min，并存放 7 天以上。消毒后的污泥进行脱水处理，采用板式压

滤机脱水，使污泥含水率为 75%。至验收监测期间，项目污水处理站

尚未产生污泥，格栅未产生栅渣，待后期产生后，经消毒、脱水处

理后的污泥及栅渣委托有资质的单位处置。

（5）总量控制

项目的废水经医院污水处理站处理后达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）预处理标准要求，排入平凉市天雨污

水处理厂处理。其总量指标已纳入到平凉市天雨污水处理厂的总量

指标中，因此，本项目不再单独设立总量控制指标。

四、验收结论

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682 号）和《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》的有关规定，验收小组认为：

平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目废气、废水、噪声、固废治理措

施落实到位。本工程环境保护手续齐全，基本落实了变更环评报告

表及批复的要求，验收组原则同意该项目通过竣工环境保护验收。

五、专家组要求及后期建议

7

（1）建议建设单位对污染物治理设施进行定期保养维护巡检，

责任到人，保证污染治理设施长期稳定正常运行；

（2）待后期产生污泥后，清掏污泥应按照环评及批复要求委托

有资质单位进行无害化处理。

六、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：平凉市崆峒区妇幼保健院建设项目环境

保护验收人员信息表。

平凉市崆峒区妇幼保健院

2020年12月2日

8